— 1 —

内部明电
发往 见报头 签批 王 铮

等级 特 急 平湛政办明电〔2022〕7 号

湛河区人民政府办公室
关于进一步加强项目谋划储备工作的通知

曹镇乡人民政府，各街道办事处，区人民政府各部门：

按照省、市相关文件要求，结合我区实际，现就我区进一步

加强项目谋划储备工作通知如下：

一、项目谋划储备方向和重点

（一）围绕中央预算内投资重点支持领域谋划项目

1.保障性安居工程。该领域主要支持板块：（1）各类棚户区

改造等保障性安居工程配套基础设施建设；（2）城市老旧小区改

造配套基础设施建设；（3）按照党中央、国务院部署，开展的其

他保障性安居工程建设任务及其配套基础设施建设。（责任单位：

区住房和城乡建设局，曹镇乡政府、各街道办事处）

— 2 —

2.保障性租赁住房。该领域主要支持板块：（1）利用集体建

设用地建设的保障性租赁住房；（2）企事业单位利用自有闲置土

地建设的保障性租赁住房；（3）利用产业园区配套用地建设的保

障性租赁住房；（4）利用存量闲置房屋建设的保障性租赁住房；

（5）适当利用新供应国有建设用地建设的保障性租赁住房以及其

他形式。（责任单位：区住房和城乡建设局，曹镇乡政府、各街

道办事处）

3.排水设施建设。该领域主要支持板块：（1）排水管网建设

与改造；（2）泵站建设与改造；（3）排涝通道建设；（4）智慧

平台建设。（责任单位：区住房和城乡建设局、区城市管理局，

曹镇乡政府、各街道办事处）

4.污染治理和节能减碳。该领域主要支持板块：（1）污水垃

圾处理等环境基础设施建设；（2）节能减排；（3）资源节约与

高效利用；（4）突出环境污染治理。（责任单位：市生态环境局

湛河分局、区发展改革委、区住房和城乡建设局，曹镇乡政府、

各街道办事处）

5.人口老龄化工程和托育建设项目。该领域主要支持板块：

（1）公办养老服务机构能力提升项目；（2）普惠养老城企联动

专项行动；（3）公办托育服务能力建设项目；（4）普惠托育服

务专项行动；(5)儿童友好城市建设示范项目。（责任单位：区民

政局、区卫生健康委，曹镇乡政府、各街道办事处）

6.城乡冷链和国家物流枢纽建设。该领域主要支持板块：（1）

— 3 —

物流基础设施补短板项目；（2）冷链物流设施项目；（3）需要

支持的其他物流基础设施项目。（责任单位：区供销社，曹镇乡

政府、各街道办事处）

7.教育强国推进工程。该领域主要支持板块：（1）巩固基础

教育脱贫成果；（2）职业院校、应用型本科高校。（责任单位：

区教育体育局，曹镇乡政府、各街道办事处）

8.社会服务设施兜底线工程。该领域主要支持板块：（1）儿

童福利设施；（2）殡葬服务设施；（3）精神卫生福利设施；（4）

烈士纪念设施；（5）军人公墓；（6）优抚医院；（7）光荣院；

（8）残疾人康复设施；（9）残疾人托养设施；（10）省级盲人

按摩医院。（责任单位：区民政局、区退役军人事务局、区残联，

曹镇乡政府、各街道办事处）

9.水利工程投资。该领域主要支持板块：（1）重大农业节水

供水工程；（2）重大水资源配置工程；（3）重大骨干防洪减灾

工程；（4）重大水生态保护修复工程；（5）水安全保障工程专

项。（责任单位：区农业农村和水利局，曹镇乡政府、各街道办

事处）

10.文化保护传承利用工程。该领域主要支持板块：（1）国

家文化公园建设；（2）国家重点文物保护和考古发掘；（3）国

家公园等重要自然遗产保护展示；（4）重大旅游基础设施建设；

（5）重点公共文化设施建设。（责任单位：区文化广电和旅游局、

区教育体育局，曹镇乡政府、各街道办事处）

— 4 —

11.粮食等重要农产品仓储设施。该领域主要支持板块：（1）

中央储备粮食仓储物流设施项目；（2）与地方政府粮食储备配套

的粮食仓储物流设施项目；（3）根据党中央、国务院决策部署，

需国家支持的其他重要农产品仓储物流设施项目。（责任单位：

区发展改革委，曹镇乡政府、各街道办事处）

12.教育强国推进工程（公共实训基地建设方向）。该领域主

要支持板块为公共实训基地。基地由政府主导建设，以就业为导

向，向城乡各类劳动者企事业单位、社会团体以及产业园区、职

业院校、技工院校、技能培训机构等提供技能实训、技能竞赛、

技能等级认定、创业培训、就业招聘、师资培训、课程研发等服

务的公共性、公益性、开放性、综合性公共就业服务场所。（责

任单位：区人力资源和社会保障局，曹镇乡政府、各街道办事处）

13.医疗卫生体系。该领域主要支持板块：（1）现代化疾病

预防控制体系建设；（2）国家紧急医学救援基地建设；（3）区

域医疗中心试点建设；（4）省级区域医疗中心建设；（5）县级

医院提标扩能建设；（6）妇女儿童健康服务能力建设；（7）促

进中医院传承创新工程；（8）疑难病症诊治能力提升工程和中医

药传承创新工程。（责任单位：区卫生健康委，曹镇乡政府、各

街道办事处）

14.全民健身设施补短板工程。该领域主要支持板块：（1）

体育公园；（2）全民健身中心（小型体育综合体）；（3）公共

体育场中标准田径跑道和标准足球场地；（4）社会足球场；（5）

— 5 —

健身步道；（6）户外运动公共服务设施。（责任单位：区教体局，

曹镇乡政府、各街道办事处）

15.新一代信息基础设施领域。该领域主要支持板块：5G 融合

基础设施建设工程。（责任单位：区工业和信息化局，曹镇乡政

府、各街道办事处）

16.农业领域。该领域主要支持板块：（1）高标准农田新建

和改造提升项目；（2）现代种业提升工程；（3）动植物保护项

目包括动物保护能力提升工程、植物保护能力提升工程、 进出境

动植物检疫能力提升工程；（4）农业行业基础能力建设项目；（5）

畜禽粪污资源化利用整区推进项目。（责任单位：区农业农村和

水利局、市生态环境局湛河分局，曹镇乡政府、各街道办事处）

17.政法基础设施。该领域主要支持范围为公安、司法等部门

各类业务技术用房建设。（此类文件涉密，请注意报送方式）（责

任单位：市公安局湛河分局、区司法局）

（二）围绕政府专项债券支持领域谋划项目

1.交通基础设施领域。该领域主要支持板块：（1）铁路；（2）

收费公路；（3）水运；（4）城市轨道交通；（5）城市停车场。

（责任单位：区交通运输局、区城市管理局，曹镇乡政府、各街

道办事处）

2.能源领域。该领域主要支持板块：（1）天然气管网和储气

设备；（2）城乡电网（农村电网改造升级和城市配电网）。（责

任单位：区城市管理局、区住房和城乡建设局、区发展改革委，

— 6 —

曹镇乡政府、各街道办事处）

3.农林水利领域。该领域主要支持板块：（1）农业；（2）

水利；（3）林业。（责任单位：区农业农村水利局，曹镇乡人民

政府、各街道办事处）

4.生态环保领域。该领域主要支持板块：城镇污水垃圾处理。

（责任单位：区环卫服务中心、区城市管理局，曹镇乡政府、各

街道办事处）

5.社会事业领域。该领域主要支持板块：（1）卫生健康（含

应急医疗救治设施、公共卫生设施）；（2）教育（学前教育和职

业教育）；（3）养老；（4）文化旅游；（5）其他社会事业。（责

任单位：区卫生健康委、区教育体育局、区民政局、区文化广电

和旅游局，曹镇乡政府、各街道办事处）

6.城乡冷链等物流基础设施领域（含粮食仓储物流设施）。

（责任单位：区交通运输局、区发展改革委，曹镇乡政府、各街

道办事处）

7.市政和产业园区基础设施领域。该领域主要支持板块：（1）

市政基础设施（供水、供热、供气、地下管廊）；（2）产业园区

基础设施。（责任单位：湛河新区指挥部、区住房和城乡建设局、

区城市管理局、区企业发展服务中心、区现代服务业开发区管委

会，曹镇乡政府、各街道办事处）

8.国家重大战略项目领域。该领域主要支持板块：黄河流域

生态保护和高质量发展。（责任单位：区发展改革委、市生态环

— 7 —

境局湛河分局，曹镇乡政府、各街道办事处）

9.保障性安居工程领域。该领域主要支持板块：（1）城镇老

旧小区改造；（2）保障性租赁住房；（3）棚户区改造（主要支

持在建收尾项目）。（责任单位：区住房和城乡建设局、区棚改

收储办，曹镇乡政府、各街道办事处）

10.新型基础设施领域。该领域主要支持板块：（1）信息基

础设施（包括物联网、5G 网络、固定宽带网络、空间信息、数据

中心等）；（2）融合基础设施（包括工业互联网、智慧交通物流

设施、智慧能源系统等）；（3）创新基础设施（包括科学研究设

施、技术开发设施、试验验证设施等）。（责任单位：区工业和

信息化局、区科技局、区交通运输局、区发展改革委，曹镇乡政

府、各街道办事处）

11.新能源领域。该领域主要支持板块：（1）农民利用自有

建筑屋顶建设户用光伏；（2）乡村分散式风电；（3）生物质能

利用；（4）抽水蓄能、新型储能；（5）分布式智能电网；（6）

适应分布式新能源接入的直流配电网工程；（7）光伏公共建筑一

体化项目；（8）加氢站。（责任单位：区发展改革委，曹镇乡政

府、各街道办事处）

（三）围绕各类规划方案落实谋划项目

突出规划的刚性引领作用，各乡（街道）、各部门围绕国家

和省、市、区“十四五”发展规划及专项规划、实施方案、产业

政策等，突出产业升级、“两新一重”等重点领域，结合本领域、

— 8 —

本地区经济社会发展实际，谋划储备一批产业发展和新型基础设

施项目。（责任单位：曹镇乡政府、各街道办事处，区直相关部

门）

二、加快推进项目前期工作

按照“科学论证、做实前期”的原则，强化部门联动。各审

批部门要完善咨询辅导机制，指导责任单位提前做好项目审批、

核准、备案和规划选址、用地、环评等前期工作，同时加大征地

拆迁、市政配套、水电接入、资金落实等推进力度，完善项目开

工建设各项条件，确保有一批成熟的项目可申报，做到“项目等

资金”，争取到上级资金后立即开工建设，避免资金闲置。

对条件欠佳的项目搞整合、做拼盘，提前谋划完成项目申报

的各项条件，增强项目申报的可靠性和竞争力，确保我区一批质

量优、动力强、影响大、效益好的项目进入国家重大建设项目库，

提高项目资金申报成功率。

三、相关工作要求

（一）各乡（街道）、各部门要扎实开展项目谋划储备和前

期工作，深刻认识到项目谋划储备作为经济平稳运行的压舱石作

用，切实将项目谋划储备工作提升到重要工作日程上来，将其作

为抓经济、谋发展的主抓手和硬手段，夯实扩大有效投资基础。

要站在讲政治、顾大局的高度，精心组织、认真研究，明确责任，

努力把项目谋划储备工作做得更深、更细、更实，确保项目谋划

取得实际成效，以加大项目谋划储备力度稳定投资运行，保障经

— 9 —

济平稳增长。

（二）各责任单位要按照“分行业、分区域”的管理原则，

抓紧明确专人负责，完善项目谋划储备机制，采取随时谋划、随

时汇总，每月 20 日向区发展改革委报送滚动管理方式。要抓大不

放小，从谋划储备阶段就要实现大项目顶天立地、小项目铺天盖

地的良好态势。

（三）区发改委作为全区谋划储备项目牵头部门，安排专人

负责建立全区项目谋划储备库，每月20日汇总全区谋划储备项目，

月底前以简报形式通报各责任单位谋划储备项目质量、数量、规

模及手续办理等情况，同时报区委、区政府主要领导同志。没有

进入全区项目谋划储备库的项目，不予申报上级资金。

联系人：李得寅 19937506960 李晓航 13603758706

邮 箱：zhqfgw@126.com

附件：1.XX 单位谋划储备项目情况表

2.项目谋划储备工作联系人名单

湛河区人民政府办公室

2022 年 6 月 17 日

— 10 —

附件 1

单位谋划储备项目情况表

序

号

行业领

域

项目

名称

总投

资（万

元）

建设

起止

年限

建设内

容及规

模

项目建

设地点

项目资金构成情况 前期手

续办理

情况

实施

主体

主

管

部

门

项目联

系人及

电话

备注
政府投资

社会自

筹

备注：1.各项需填写完整，不能有空项。

2.前期手续主要填写项目立项、规划选址、用地、环评、施工许可等。

3.政府投资项目实施主体和主管部门可以相同。

— 11 —

附件 2

项目谋划储备工作联系人名单

单位名称（盖章）：

分管领导 业务人员

备注
姓名 联系方式 姓名 联系方式